



23. oktober 2020

Direktoratet for Fiskeri, Fangst og Landbrug

Hørings svar: Kvoter for hvidhvaler og narhvaler i 2021

Direktoratet for Fiskeri, Fangst og Landbrug (APNN) sendte d. 8. september kvoteforslag for narhval og hvidhval i høring.

For hvidhvaler har GN følgende bemærkninger:

- 1) En årlig kvote på 340 hvidhvaler i Vestgrønland er ikke i overensstemmelse med den videnskabelige rådgivning fra JCNB/NAMMCO der lyder på at den årlige total removal ikke må overstige 320 dyr for området syd for Qaanaaq. Da det forventede tab er på 8.5%, svare de 320 til en kvote på 295 hvidhvaler.
- 2) APNNS kvoteforslag inkluderer desuden mindst 70 hvidhvaler til området fra Sisimiut til Nanortalik. For at beskytte de få individer der måtte være tilbage af den historiske sommer population af hvidhvaler i dette område anbefaler JCNB/NAMMCO, at der ikke foregår fangst af hvidhvaler syd for 65°N (Sydvestgrønland). APNNS kvoteforslag om hvidhvaler allokeret til fangst i Sydvestgrønland vil kraftigt forringe muligheden for en genetablering af hvidhvaler i dette tidligere vigtige område for arten.
- 3) Den Fælles JCNB/NAMMCO videnskabelig arbejdsgruppe anbefaler at hvidhvalfangst bør lukkes fra juni til august i Uummannaq, Upernavik og Qaanaaq, fra juni til oktober i Diskobugten og maj til oktober syd for Kangatsiaq. APNNS kvoteforslag indeholder ikke fangstsæsoner hvor fangsten er lukket.

For narhvaler i Vestgrønland er det forventede tab heller ikke modregnet i kvoten. Her er der en samlet total removal rådgivning på 424 narhvaler, der følger den opstillede fordeling. Dog er der et forventet tab på 7.5% i Qaanaaq området, og 15% alle andre steder. Dette betyder at der er en samlet videnskabelig rådgivning på ikke mere end 375 fangede narhvaler i Vestgrønland per år, modsat den foreslåede kvote på 424 dyr.

I Østgrønland er det foreslået at den samlede narhvalkvote skal reduceres gradvist fra 50 i 2020 til 20 i 2023, med foreslåede kvoter for 2020 på 25 narhvaler i Ittoqqortoormiit, 5 i Tasiilaq og 10 i Kangerlussuaq. Disse kvoter er langt højere end den nuværende rådgivning fra NAMMCO rådet, og endnu højere end den seneste rådgivning fra NAMMCOs Videnskabelige Komite.

Rådgivningen fra NAMMCOs videnskabelige komite for perioden 2017 til 2019 er at fangsterne skal reduceres til højst 10 dyr om året ved Ittoqqortoormiit, det samme ved Kangerlussuaq, og 0 i området omkring Tasiilaq, syd for 68°N. I november 2019 fandt NAMMCOs Videnskabe-

lige komite at nedgangen i antallet af narhvaler i Østgrønland nu er så kritisk at selv en beskedent fangst af ganske få dyr om året vil skabe en yderligere tilbagegang i antallet narhvaler syd for Nationalparken. Den Videnskabelige komite konkluderede at ingen af de tre bestande læn- gere kan tåle fangst, og anbefalede en hurtig lukning af al narhvalfangst i de tre områder.

Kvoteforslaget på 25 narhvaler ved Ittoqqortoormiit, 5 narhvaler i Tasiilaq, og 10 i Kangerlus- suaq harmonerer ikke med den nyeste videnskabelig rådgivning på at al fangst skal lukkes i alle tre områder.

Den foreslåede fangst af narhvaler i Østgrønland er ikke bæredygtig, og den vil med stor sand- synlighed resultere i en yderligere nedgang i det i forvejen meget lave antal narhvaler i områ- det.

Mvh.

Fernando Ugarte og Lars Witting